平成 29 年度 12 月度 船橋会常会議事録

I. 会長挨拶（妹尾廣子会長）

本日は常会にお集まりいただきありがとうございます。穏やかな日が続いていますが朝夕の寒さは厳しくなっており

ます。年が明けますとスタンドパイプ訓練があります。地域の防災意識を高める活動です。ご参加よろしくお願いし

ます。今日もご審議よろしくお願いいたします。

II. 議題．

１．活動報告

①森繁久彌さん映画会

（11/28（火）13:20～15:20 平安世田谷）

『猫と鰹節』を上映しました。参加者約 70 人。次回は 2 月 6 日開催予定です。

②歳末助けあい地域支えあい募金（11/10（金）～12/11（月）町内全域）

船橋会では地域福祉推進員の皆さんが中心となって、皆様のお宅に募金のお願いにお伺いしているかと思い

ます。組長様にお手伝いただている組もございます。ご支援とご協力をよろしくお願い申し上げます。頂い

た募金は、お見舞い金やお祝い金や誰もが住み慣れた地域で安心して健やかに暮らせるまちづくり（地域福

祉の推進）のための大切な資金となります。よろしくお願いいたします。

③船橋会ハッピーコンサート（12/2（土）13:30～14:30 船橋小学校）

毎年恒例の船橋会主催によるミニコンサートを開催しました。お子様からお年寄りまで楽しめる無料演奏会

です。参加者約 50 人。部長様ご夫婦の参加もありました。出演者の小笠原育美さんは船橋在住のピアニスト

で、NHK おかあさんと一緒等のテレビ番組に出演し、ファミリーコンサートも多く開催されています。小

さな子どもたちから高齢者までみんなが笑顔になってとてもうれしかったと小笠原さんからお話がありまし

た。来年もお楽しみを。

３．その他

①消火器取り替えについて

11/11 の回覧で消火器の販売の案内を配布しました。

町会では、受付・申し込みをおこなっておりませんので、各自個人でお申し込みをお願い致します。

２．活動予定

① 千歳船橋商店街まつり （12/17（日）12：00～16：00 駅前広場）

  女性部が模擬店を出店します。おしること甘酒を販売します。

船橋会のお店を見つけたら是非立ち寄ってください。

② 歳末防犯パトロール（12/22（金）16：00～17：00 船橋神明神社→駅前広場）

  クリスマスキャンドルフェスタにあわせてスタート場所を神明神社としました。

安全安心なまちづくりの活動の一つです。皆様のご参加をお願いします。

③船橋希望学舎あいさつキャンペーン（Ｈ30．1/10（水）～13（土）7：45～8：15 町内各所）

船橋地区にある、船橋小、希望小、千歳台小、船橋希望中の４校合同挨拶キャンペーンです。

毎学期の初めの１週間キャンペーンを行っています。

船橋会は４か所（船橋希望中の角あたり・４丁目２２番あたり・１丁目５１番付近・増田屋さんの前）で

行っています。一緒に立っていただいても自宅前でも良いので挨拶をしていただけたらと思います。

子ども達だけなく大人の方たちにも声をかけています。挨拶があふれると防犯にもなるそうです。

開催日時：平成 29 年 12 月 5 日（火） 13：30～15：15
開催場所：船橋まちづくりセンター２階  活動フロアー

出席者 ： （常任役員）妹尾会長 池田忠 花形 萬寶 松島 飯田直美 各副会長

濵中 松村 尾﨑 橋元 各理事

田久保 鈴木喜一 各監事

（部長）  第 2 部 A：八巻 第 2 部 B:奥山  第 4 部：池田忠 第 6 部：菅井

第 7 部：日置 第 13 部：飯田直美 第 14 部：鈴木 第 15 部：渡邉 18 部近藤

  計 19 名（敬称略）

④スタンドパイプ操作訓練

Ｈ30．1/27（土）AM 有隣病院、その周辺

   2 月前半の平日夕方 都立千歳丘高校、その周辺

   3/4（日）AM    駅前広場

   毎年スタンドパイプの周辺の方に参加していただき実際にスタンドパイプを使い訓練を行っています。

   今回はたくさんの方に来ていただき、スタンドパイプの開け方や使い方を広く知っていたただくことを

目的に行います。近い日程になりましたら詳しい時間と場所をお知らせします。

３．その他

①「ちとふなキャンドルフェスタ」（12/22（金）駅前広場 17：00～）

参加した方が電気キャンドルを灯して広場を飾っていくイベントです。

防犯パトロールの終点の駅前広場で行います。

防犯パトロールの後にはキャンドルフェスタのご参加をお願いします。

②部長・組長引き継ぎについて

  平成３０年度新部長組長の選出の準備をお願いいたします。

スムーズに選出する為には早目に動くことが大事ですのでよろしくお願いいたします。

部長の皆様方は、組長の皆様に協力して新組長選出にもご尽力くださいますようお願いします。

スケジュール は次のように考えています。

  ・２月５日（月）常会で、書類等の説明・質問受付

・２月の１回目の回覧で書類のお届け

  ・３月１５日（木）までに引き継ぎ書類提出 どうぞよろしくお願いいたします。

  ご意見：仕事や家庭の事情等で引き受け先がいない。

できる人の中で合理的な話し合いをして引き継いでいくことが大切なのでは？

        →引き継ぎの原則は、部長は現部長の次の組から選出、組長は隣の家の方、です。その原則を

引き継ぎ書類に明記し、どなたでも納得できる選出にしたいと思います。

しかし、ある程度臨機応変という形で対応されていいかと思います。

       ：組が壊滅状態になっている。受けての少ない部は他の部と統合するなどできないか。

        →組や部の成立が難しくなった場合はご相談を。

       ：動悸づけがない限り部長を引き受ける人がいないのでは？いまの部長制度は機能していないので

は？部長の業務の合理化をしたり、部長ではなく下部組織のような委員会で働く人を中核にしたり、

工夫が必要なのでは？ボランティアのような人を集めるなども必要なのでは？

        →安心・安全部を女性部のように広い範囲で部長さんなどいろんな人に核になっていただくといい

のではと思います。

③報告・・「烏山地域オウム真理教対策住民協議会」より

「オウム真理教観察処分期間更新を求める署名活動に対するお礼」がきています。

④ゴミカレンダーについて

カレンダーは区から各戸配布されます。町会には予備の冊子はありませんので、追加希望分については

まちづくりセンターへ問い合わせをお願いします。

    ⑤子どもぶんか村コンサート（12/22 14：00～成城ホール）

次回 船橋会常会

平成３０年２月５日（月）１３：３０～

船橋まちづくりセンター 活動フロアー（※会費納入のある方は１３：００から）

年明け 1 月は、常会はお休みです。

2 月の常会は、終了後、懇親会を予定しております。

問合せ：船橋会事務所 船橋１－４０－６ Ｔ/Ｆ：０３－６７９４－３１４５

１２月の船橋会事務所開所日 （１３:００～１６：００）

７日（火）１２日（木）１４日（木）１９日（火）２１日（木）２３（土）２６日（火）

H３０年 1 月の事務所開所日（１３:００～１６：００）

11 日（木）13 日（土）16 日（火）18 日（木）23 日（火）25 日（木）27 日（土）